1

FATEC  Rua Q – Prédio,66    Campus/UFSM
Caixa Postal  4001        97.105-970  - Santa Maria  RS Brasil

Tel (55)226-6900

  Fax (55)226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

e-mail:  fatec@fatecnet.ufsm.br



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
5080001-01/2012

Pelo presente a Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

(FATEC ) e a empresa TRI  SHOP INFORMÁTICA  LTDA  - EPP, inscrita no CNPJ

sob o nº 02.511.548/0001-21, já qualificadas no PREGÃO ELETRÔNICO

5080001-01/2012, homologado em nove de novembro de dois mil e doze, tendo

como objeto a PREGÃO ELETRÔNICO DO TIPO MENOR PREÇO, PARA

REGISTRO DE PREÇOS DE TONNERS (Cartuchos HP, cabeças de impressão...),

vem por seus representantes legais, ao final assinados, de comum acordo aditá-lo,

de acordo com o que prescreve o Artigo 57, II, § 1º DA Lei n.º 8.666/93 e

alterações determinadas em legislação posterior da seguinte forma.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O processo licitatório sofrerá reajuste financeiro, com reequilíbrio econômico-

financeiro de 7,14% (sete vírgula quatorze por cento), conforme segue:

- Onde se lê:

 LOTE Descrição Valor Unitário
01 Cartucho HP 72 Gray C9374A - 130 ml – Original

HP para Impressora Plotter  HP  Design Jet
T1120 PS

R$: 207,50

02 Cartucho HP 72 Photo Black C9370A - 130 ml –
Original HP para Impressora Plotter HP  Design
Jet T1120 PS

R$: 206,00

03 Cartucho HP 72 Mate Black C9403A - 130 ml –
Original HP para Impressora Plotter HP  Design
Jet T1120 PS

R$: 211,08

04 Cartucho HP 72 Amarelo C9373A - 130 ml –
Original HP para Impressora Plotter  HP  Design
Jet T1120 PS

R$: 214,50

05 Cartucho HP 72 Magenta C9372A - 130 ml –
Original HP para Impressora Plotter  HP  Design
Jet T1120 PS

R$: 211,66

2

FATEC  Rua Q – Prédio,66    Campus/UFSM
Caixa Postal  4001        97.105-970  - Santa Maria  RS Brasil

Tel (55)226-6900

  Fax (55)226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

e-mail:  fatec@fatecnet.ufsm.br



- Lê se:

06 Cartucho HP 72 Cyan C9371A - 130 ml – Original
HP para Impressora Plotter  HP  Design Jet
T1120 PS

R$: 207,16

07 Cabeça de Impressão HP 72 Gray C9380A –
Original HP para Impressora Plotter  HP  Design
Jet T1120 PS

R$: 220,00

08 Cabeça de Impressão HP 72 Magenta Cyan
C9383A – Original HP para Impressora Plotter
HP  Design Jet T1120 PS

R$: 210,00

09 Cabeça de Impressão HP 72 Preto e Amarelo
C9384A – Original HP para Impressora Plotter
HP  Design Jet T1120 PS

R$: 205,00

10 Cartucho HP 10 Preto C4844A  - 69 ml - Original
HP para Impressora Plotter  HP Design Jet 500

R$: 96,66

11 Cartucho HP 82 Amarelo C4913A - 69 ml -
Original HP para Impressora Plotter  HP Design
Jet 500

R$: 126,76

12 Cartucho HP 82 Magenta  C4912A - 69 ml -
Original HP para Impressora Plotter  HP Design
Jet 500

R$: 125,99

13 Cartucho HP 82 Cyan  C4911A - 69 ml - Original
HP para Impressora Plotter  HP Design Jet 500

R$: 126,00

LOTE Descrição Valor Unitário
01 Cartucho HP 72 Gray C9374A - 130 ml – Original

HP para Impressora Plotter  HP  Design Jet
T1120 PS

R$: 282,20

02 Cartucho HP 72 Photo Black C9370A - 130 ml –
Original HP para Impressora Plotter HP  Design
Jet T1120 PS

R$: 282,20

03 Cartucho HP 72 Mate Black C9403A - 130 ml –
Original HP para Impressora Plotter HP  Design
Jet T1120 PS

R$: 282,20

04 Cartucho HP 72 Amarelo C9373A - 130 ml –
Original HP para Impressora Plotter  HP  Design
Jet T1120 PS

R$: 282,20

05 Cartucho HP 72 Magenta C9372A - 130 ml –
Original HP para Impressora Plotter  HP  Design
Jet T1120 PS

R$: 282,20

3

FATEC  Rua Q – Prédio,66    Campus/UFSM
Caixa Postal  4001        97.105-970  - Santa Maria  RS Brasil

Tel (55)226-6900

  Fax (55)226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

e-mail:  fatec@fatecnet.ufsm.br



E, para constar, lavrou-se o presente TERMO ADITIVO que, lido e achado

conforme, vai assinado pelas partes contratantes, na presença das testemunhas

abaixo firmadas, maiores e capazes.

Santa Maria, 06 de Agosto de 2013.

________________________
CONTRATANTE
THOMÉ LOVATO
Diretor Presidente

______________________________
CONTRATADA

TRI  SHOP INFORMÁTICA  LTDA  - EPP

06 Cartucho HP 72 Cyan C9371A - 130 ml – Original
HP para Impressora Plotter  HP  Design Jet
T1120 PS

R$: 282,20

07 Cabeça de Impressão HP 72 Gray C9380A –
Original HP para Impressora Plotter  HP  Design
Jet T1120 PS

R$: 278,10

08 Cabeça de Impressão HP 72 Magenta Cyan
C9383A – Original HP para Impressora Plotter
HP  Design Jet T1120 PS

R$: 278,10

09 Cabeça de Impressão HP 72 Preto e Amarelo
C9384A – Original HP para Impressora Plotter
HP  Design Jet T1120 PS

R$: 278,10

10 Cartucho HP 10 Preto C4844A  - 69 ml - Original
HP para Impressora Plotter  HP Design Jet 500

R$: 138,00

11 Cartucho HP 82 Amarelo C4913A - 69 ml -
Original HP para Impressora Plotter  HP Design
Jet 500

R$: 177,00

12 Cartucho HP 82 Magenta  C4912A - 69 ml -
Original HP para Impressora Plotter  HP Design
Jet 500

R$: 177,00

13 Cartucho HP 82 Cyan  C4911A - 69 ml - Original
HP para Impressora Plotter  HP Design Jet 500

R$: 177,00